ID 4.171; IP 2.145a

³ principum C²LR²S; *om.* CRX

⁴ habebantur C²L²RXS³NBPZTOGHA; habeantur C; habebant L; habeant S

⁵ corr. fr. libro B

⁶ textus CRNBZTQA; exitus H

⁷ D *mg. here adds:* Nouas quoque leges quas ipse statuerat in unum uolumen redactas codicem nouellarum appellari sanciuit. G *mg. adds:* Nouas quoque leges quas ipse constituerat, in unum uolumen redactas, codicem Nouellarum appellari sanciuit. Et tunc Priscianus Cesariensis apud Constantinopolim profunda rimatus est.

14

Higmarus¹ Remensis archiepiscopus². De causa Lotharii regis et uxoris sue

Sunt diuerse ut gentes, ita et earum³ leges [fo.147vb] quas si Christiani sunt in suis ordinibus que iusta sunt decernentes⁴ ecclesia sua non reicit.

ID 4.177

¹ Higm- CRSWNBP²PTOHQ; Hicm- LZ; Hign- B; Higin- A

² archiep- CLRW²NDPZTOHQ; ep- WB

³ earum CRNBZTOHQ; eorum A

⁴ corr. from -cenentes O, -enantes A

15

Augustinus Confessionum libro iii. De pacto consuetudine uel lege firmato non uiolando¹

Que contra mores hominum sunt flagitia pro morum diuersitate sunt uitanda, ut pactum inter se gentis aut ciuitatis consuetudine uel lege firmatum nulla ciuis aut peregrini libidine uioletur. Turpis enim omnis pars uniuerso suo non congruens. Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, et si nunquam ibi factum est, faciendum est, et si omissum, instaurandum², et si statutum non erat, instituendum³ est. Si enim regi licet in ciuitate cui regnat iubere aliquid quod neque ante ipsum quisquam, nec ipse unquam⁴ iusserat, et non contra societatem ciuitatis eius obtemperatur⁵, immo contra societatem non obtemperatur⁶, generale quippe pactum est societatis humane obtemperare regibus suis, quanto magis Deo regnatori uniuersae creature sue ad ea que iusserit sine dubitatione seruiendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humane maior⁷ potestas minori ad obediendum preponitur, ita Deus omnibus.

ID 4.178; D 8 c 2

¹ De - uiolando CRSWNBP; *om.* ZTOHQA

² est *add.* A, *om.* CRNBZTOHQ

³ instituendum CRWNB; instaurandum ZTOHQA

⁴ unquam CRNBZTOHQ; nunquam A

⁵ corr. fr. -antur H

⁶ immo contra – optemperatur *add. ss* W²

⁷ corr. fr. maiorum H?

16

Dyalogus Augustini contra Petilianum. Terreni imperii leges in adiutorium quandoque¹ assumendas²

Si in adiutorium uestrum³ et terreni imperii leges assumendas putastis⁴, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus⁵ cum aduersus iniuriosos⁶ Romanum ciuem se esse testatur.

ID 4.183; IP 2.153; D 10 c 7

¹ fore add. N, om. CRWDB

² Terreni - ass. CRSWNBP; om. ZTOHQA